
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  29 

DEL 05 MAGGIO 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 

contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l’anno 2021 – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

EDIFICIO COMUNALE SEDE ASL, CROCE ROSSA E BIBLIOTECA - VIA 

MARTIRI DELLA LIBERTA' 

 

 
L’anno duemilaventuno   addì  cinque  del mese di maggio  alle ore 11,30    nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

N. 

d’ord. 

  COGNOME        NOME  

Presente 

 

Assente 

1 DAGLIO ROBERTA X  

2 

 

RENATI GIANCARLO   X 

3 REPETTI PAOLA X  

 

Partecipa  il Segretario Comunale, Giraldi Giulio.   

Il Sig. Roberta Daglio - Sindaco - assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 

ATTESO: 

- che il Comune di Cabella risulta essere beneficiario; 

-  che per tale contributo, che ammonta complessivamente ad € 81.300,81, l’amministrazione 

intende efficientare l’immobile comunale attualmente sede della Biblioteca, CR e ambulatorio sito 

di fianco al Municipio in via Martiri della Libertà, sostituendone gli infissi e ripristinandone le 

facciate; 

 

CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, delle figure atte ad espletare l’incarico 

professionale sopracitato, si è proceduto ad affidare all’arch. Giorgio Allegri, con studio in via De 

Gasperi, 20 a Serravalle Scrivia (AL), la progettazione in oggetto, a seguito di presentazione di 

offerta economica di € 6.000,00 esclusi IVA ed oneri previdenziali (prot.1908-VI-5 del 04/09/20); 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo a “Lavori di efficientamento energetico 

illuminazione pubblica nel Territorio comunale” (CUP E71E21000030005) redatto dall’arch. Giorgio 

Allegri, protocollato in data 30/05/21 (1171) composto dai seguenti elaborati: 

Relazione tecnica illustrativa 

Tav. n. 1 –stato attuale; 

Tav. n. 2 –progetto; 

Tav. n. 3 – raffronto; 

Tav. n.4 – prove colore 

Documentazione fotografica; 

Cronoprogramma; 

Piano di sicurezza e coordinamento; 

Fascicolo con le caratteristiche dell’opera; 

Piano di manutenzione; 

Relazione energetica;  

Computo metrico; 

Quadro economico; 

 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, concernenti il criterio di 

riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di 

rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 



 

ATTESO che: 

- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo ai lavori di 

completamento dell’efficientamento energetico del patrimonio comunale a cui viene destinato il 

finanziamento di cui sopra; 

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 81.300,00 così 

specificata nel quadro economico allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti al progetto e i lavori in questione, del 

03.05.2021, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo “Lavori di efficientamento 

energetico illuminazione pubblica nel Territorio Comunale per l’anno 2020” stante la soluzione 

progettuale conforme agli indirizzi dell’Amministrazione”; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche occorre 

procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), individuata 

nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei lavori in 

argomento; 

 

VISTO il D.lgs.267/2000; 

 

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147bis del D.Lgs. 267/00, in merito al 

presente provvedimento, il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1.DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. DI APPROVARE il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO relativo alla realizzazione di 

“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE SEDE ASL, CROCE ROSSA E BIBLIOTECA - 

VIA MARTIRI DELLA LIBERTA'” redatto dal all’arch. Giorgio Allegri, con studio in via De Gasperi, 20 

a Serravalle Scrivia (AL), che si compone degli elaborati specificati in narrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 81.300,00 come specificata nel 

quadro economico allegato, che trova imputazione al Capitolo 2115 Cod. 0902205 Bilancio 2021-

2023, esercizio finanziario 2020;  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la deliberazione e gli allegati di cui alla presente Deliberazione saranno 



pubblicati ai sensi dell'articolo 39 D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet comunale; 

 

5 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare urgenza 

per le motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, cp0mma 4° D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n 267/2000.  

 

 

 

 

 



  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to G.Giraldi 

 

 


